
REGISTRO GENERALE N. 422 del 17/05/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 422 del 17/05/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 111 del 12/05/2022 

PROPOSTA N. 465 del 06/05/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CASERMA DEI CARABINIERI NEL 

COMUNE DI LORETO APRUTINO. NUOVI ALLACCI CONTATORI. APPROVAZIONE 

PREVENTIVI E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE. 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16.02.2022, con il quale si affidano al sottoscritto ing. Benito 

Buccella, i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 

legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo 

Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lvo n. 267/2000; 

 PRESO ATTO CHE: 

• il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

• la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022;  

• il PEG 2022 e il Piano degli obiettivi e piano della performance sono alla data attuale in fase di 

predisposizione; 

 

PREMESSO CHE: 

• con D.G.C. n. 42 del 17.04.2018 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

“Realizzazione della nuova caserma dei carabinieri nel Comune di Loreto Aprutino”, dell'importo 

complessivo di € 975.131,16, di cui € 682.313,84 per lavori ed € 292.666,87 per somme a 

disposizione dell'Ente, redatto dal RTP Di Camillo R. – Acconciamessa G. – Candeloro F. (validazione 

del 05.04.2018); 

• con Det. Dirigenziale n. 357 R.G. del 09/07/2019, i lavori in parola sono stati affidati alla ditta 

COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO s.r.l. per l’importo netto di € 492.930,80, ottenuto mediante 

l’applicazione del ribasso d’asta del 29,280% all’importo dei lavori a base di gara pari ad € 647.313,84 

per lavori, oltre oneri per sicurezza per € 35.150,45 non soggetti a ribasso ed oltre IVA 22%. 

• in data 19 settembre 2019, trascorso il termine di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lvo 50/2016, è stato 

sottoscritto presso la sede municipale davanti all’Ufficiale rogante, Dott.ssa Anna Claudia Arduino in 

qualità di Segretario comunale, da parte della Ditta appaltatrice e del responsabile del Settore IV il 

contratto di appalto (rep. n. 594), registrato a Pescara il 24/09/2019 al n. 9204; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 422 del 17/05/2022 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 28-05-2020, è stata approvata la PRIMA PERIZIA 

VARIANTE E SUPPLETIVA relativa ai lavori in oggetto, che eleva l’importo netto contrattuale da euro 

492.930,80 a euro 510.369,86 redatta ai sensi e per effetto dell’art. 8 comma 4 lett. b) del D.L. 

76/2020 così come modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020, che ha disposto, per gli 

appalti in corso alla data di entrata in vigore del medesimo “sono riconosciuti, a valere sulle somme a 

disposizione della stazione appaltante indicate nei quadri economici dell’intervento e, ove necessario, 

utilizzando anche le economie derivanti dai ribassi d’asta, i maggiori costi derivanti dall’adeguamento 

e dall’integrazione, da parte del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, del piano di 

sicurezza e coordinamento” al fine di riconoscere l’adeguamento dei costi della sicurezza in funzione 

dell’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da Covid-19. Con la perizia suppletiva predetta, i lavori 

sono aumentati e l’importo complessivo netto autorizzato è stato portato a € 510.369,86, come 

debitamente comunicato ed approvato all’Ente finanziatore; 

• con Deliberazione Giunta Comunale n. 84 del 16/11/2021 è stata approvata la proposta di perizia di 

variante e suppletiva dei lavori di Realizzazione della nuova Caserma dei Carabinieri nel Comune di 

Loreto Aprutino; 

• la Determinazione n. 877 R.G. del 25/11/2021, con la quale si sono affidati i lavori di cui alla perizia di 

variante richiamata al paragrafo precedente, sussistendo le condizioni di cui all’art. 106 comma 1, 

lettera b) del D. Lvo 50/2016 e s.m.i., alla ditta COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO s.r.l. per l’importo 

netto di € 143.595,86 oltre IVA 22%, per un totale complessivo quindi di € 175.186,95; 

• il contratto aggiuntivo (Rep. n. 600), relativo alle opere di cui alla suddetta perizia di variante e 

completamento approvata con D.C.G. n. 84 del 16/11/2021, sottoscritto in data 28 dicembre 2021 

presso la sede municipale davanti all’Ufficiale rogante, Dott.ssa Anna Claudia Arduino in qualità di 

Segretario comunale, da parte della Ditta appaltatrice e del responsabile del Settore IV; 

DATO ATTO che: 

• in data 07/02/2022 è stato sottoscritto congiuntamente tra la ditta appaltatrice e il Direttore dei Lavori 

il verbale di consegna dei lavori, con riferimento ai lavori di cui alla perizia di variante approvata  con 

D.C.G. n. 84 del 16/11/2021; 

• con nota prot. 6108 del 06/05/2022 del R.U.P. è stata concessa, a seguito di motivata richiesta della 

ditta appaltatrice e sentito il Direttore dei Lavori, una proroga ai termini contrattuali, di ulteriori 60 

giorni; 

CONSTATATO CHE i lavori di che trattasi sono da ritenersi in corso di ultimazione ed, al fine di rendere la 

struttura utilizzabile, necessita dotarla di energia elettrica, per il funzionamento di tutti gli strumenti 

alimentati di energia elettrica. 

DATO ATTO che la copertura economica per l’opera in oggetto è garantita dalle seguenti fonti di 

finanziamento: 

Finanziamento regionale (D.G.R. n. 210 del 30.03.2016) .................................. € 700.000,00 

Fondi comunali di bilancio ................................................................................. € 120.000,00 

Mutuo Cassa Depositi e Prestiti ........................................................................ € 155.152,43 

Totale ................................................................................................................ € 975.152,43  

DATO ATTO che con nota prot. 8255 del 08.07.2021 si è fatta richiesta a E-DISTRIBUZIONE di un 

preventivo di spesa per la installazione di due contatori senza attivazione di fornitura, come segue: Contatore 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 422 del 17/05/2022 

con potenza Kw 8,00 per uso domestico/residenza destinato all’alloggio del comandante di stazione; 

Contatore con potenza Kw 15,00 per altri usi destinato alla caserma Carabinieri. 

POSTO CHE: 

-  con nota E-DIS-29/07/2021-0646055 del 29.07.2021 la società e-distribuzione ha trasmesso il 

preventivo richiesto per la installazione di contatore con potenza 16,50 Kw (numero pratica 

301160817) per complessivi euro 1.691,68 IVA al 22% compresa, con allegati moduli. 

- con nota E-DIS-04/08/2021-F0001912 del 04-08-2021 la società e-distribuzione ha trasmesso  

l’aggiornamento del suddetto preventivo del richiesto per la installazione di contatore con potenza 

16,50 Kw (numero pratica 301160817) per complessivi euro 1.697,86 IVA al 22% compresa, con 

allegati moduli; 

- con nota E-DIS-29/07/2021-0646113 la società e-distribuzione ha trasmesso il preventivo richiesto 

per la installazione di contatore con potenza 8,80 Kw (numero pratica 301163508) per complessivi 

euro 1.024,32 IVA al 22% compresa, con allegati moduli. 

DATO ATTO che le risorse necessarie per la contrattualizzazione delle suddette prestazioni sono previste 

nel quadro economico dell’opera alla voce B3) – ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI. 

VISTI l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. L.vo 50/2016, che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture inferiori a quarantamila euro è possibile procedere da parte del responsabile di 

procedimento mediante affidamento diretto; l’art. 32 del D. Lvo 50/2016 che al comma 2, recita “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

PRESO ATTO che il CIG assegnato dall’ANAC è il seguente: ZCA364F727; 

VISTA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) riguardante la società e-distribuzione, che si 

è provveduto a richiedere agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo in data 15/02/2022 prot. 

INAIL_31454426  con scadenza validità 15/06/2022; 

PRECISATO CHE con l’esecuzione dei suddetti contratti si intende richiedere l’installazione di due nuovi 

contatori senza attivazione di fornitura; 

DATO ATTO che l’operatore economico provvederà all’emissione delle fatture solo dopo aver ricevuto i 

pagamenti delle spettanze; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 422 del 17/05/2022 

Visto il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2019; 

Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

Visto il Piano triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

2) di AFFIDARE alla ditta e-distribuzione SpA sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 P. 

IVA15844561009 Codice Fiscale 05779711000, le opere di installazione di due contatori senza 

attivazione di fornitura nell’ambito dei lavori di “Realizzazione della nuova Caserma dei Carabinieri nel 

Comune di Loreto Aprutino”; 

3) di DARE ATTO che le somme relative sono previste nel quadro economico di progetto di cui al QTE; 

4) di SUB-IMPEGNARE in favore dell’ operatore economico, sull’impegno n°2021/4/2155/1 assunto  con 

Determina del Responsabile di Settore N. 274 del 22/12/2021, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 

D.Lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio dell’esercizio 2021,  le somme di seguito indicate: 

Cap./Art. 18460  

Art. 2 Miss/Progr. 08/02 PdC finanziario 2.05.99.99.999 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZCA364F727 CUP H47H17000640006 

Creditore e-distribuzione SpA 

Causale Spese per allacci energia elettrica nuova caserma Carabinieri 

Modalità finan. Finanziamento Regione Abruzzo 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.722,18 Frazionabile in 12 ====== 

 

5) LIQUIDARE E PAGARE a favore della società e-distribuzione con sede in ROMA alla Via Ombrone 2 P. 

Iva 05779711000, la somma netta di euro 2.231,30; 

6) di DARE ATTO che l’operatore economico provvederà all’emissione delle fatture solo dopo aver 

ricevuto i pagamenti delle spettanze; 

7) DARE ATTO che l’IVA 22%, per euro 490,88, sarà versata successivamente all’emissione delle fatture,   

da pagarsi con atto successivo del Settore Finanziario del Comune, secondo il sistema dello split 

payment; 

8) ACCREDITARE la somma complessiva di € 2.231,30 sul conto corrente bancario dedicato di cui 

all’allegato n°1, specificando la causale “Richiesta di nuove connessioni senza attivazioni in Via 

Fornace SN. Codici di rintracciabilità: 301160817 e 301163508”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 422 del 17/05/2022 

9) ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti come previsto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

10) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

11) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente. 

12) DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

13) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 465 del 06/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 17/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 465 del 06/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 18460 2155 2 01 01 2 05 2.05.99.99.999 
Altre spese in conto 

capitale n.a.c. 
2.722,18 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 77 1 2155 E-DISTRIBUZIONE SPA 2.231,30 
2022 78 1 2155 E-DISTRIBUZIONE SPA 490,88 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 17/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 619 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 422 del 17/05/2022 

Il 18/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 422 del 17/05/2022 con oggetto: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CASERMA DEI CARABINIERI NEL COMUNE 

DI LORETO APRUTINO. NUOVI ALLACCI CONTATORI. APPROVAZIONE PREVENTIVI E 

LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 18/05/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


